(Đương nhiên những số liệu này chưa phải là tổng số các sự kiện có liên quan đã diễn ra, bởi có không ít sự kiện có liên quan trực tiếp đến hoạt động của vua Lê mà chính sử không chép, nhưng các nguồn tài liệu khác và ngay cả tài liệu đương đại lại chỉ ra chắc chắn, chẳng hạn: sự kiện vua Lê Thánh Tông đi Đông tuần, tập trận ở vùng cửa biển Bạch Đằng cuối Thu năm Đinh Hợi

(1467) thì từ *Toàn thư* đến *Khâm định Việt sử thông giám Cương mục* đều không chép, trong khi *Thơ văn Lê Thánh Tông* (3) và *Đại Nam nhất thống chí* lại ghi rõ chuyện này .v.v...).

3. Từ tập hợp thống kê bước đầu như vậy (4), có một vài nhận xét: